



Stockholm 2024-10-28

Klimat och näringsdepartementet
Energienheten
Dnr. KN2024/01868

Remissvar på promemorian Ett undantag från krav på laddningspunkter för ideella organisationer.

Sveriges Hembygdsförbund är Sveriges största ideella kulturarvs- och kulturmiljöorganisation med drygt 2 000 föreningar och uppåt 400 000 medlemmar. Hembygdsföreningar finns i samtliga kommuner och föreningarna förvaltar ett stort kulturarv med ca 11 000 byggnader fördelade på omkring 1 400 hembygdsgårdar. Gårdarna fungerar som lokala mötesplatser, besöksmål och arenor för lokalt kulturliv.

Sveriges hembygdsförbund står helt bakom ett gemensamt remissyttrande tillsammans med Bygdegårdarnas Riksförbund, Folkets Hus och Parker, Våra Gårdar samt Riksidrottsförbundet.

Utöver ovanstående gemensamma yttrande vill vi uppmärksamma regeringen på ett förhållande som är specifikt för hembygdsföreningarna och där det föreslagna undantaget inte kommer att omfatta samtliga ideellt förvaltade hembygdsgårdar:

Ett betydande antal hembygdsföreningar förvaltar på långsiktiga avtal äldre kulturfastigheter med annan ägare, vanligen en församling inom Svenska kyrkan eller kommunen. Oftast är det just fastigheternas unika kulturhistoriska värden som är skälet till att man upplåtit till en hembygdsförening att förvalta miljön eftersom det följer av hembygdsföreningarnas ändamål att bevara och förmedla kulturarvet. Förvaltningsavtalen har den karaktären att hembygdsföreningen står för alla verksamhetskostnader. I de fall som ägaren inte omfattas av undantaget kommer berörda föreningarna därför att få bära kostnaderna för att installera laddpunkter. Vi hoppas att departementet kan väga in detta förhållande i den fortsatta beredningen och överväga ett undantag som även omfattar långsiktiga förvaltningsavtal. Risken är annars att berörda föreningar belastas med kostnader som det föreslagna undantaget syftar till att undvika. I frågan om hembygdsföreningar handlar det ytterst om möjligheterna att med ideella insatser förvalta vårt gemensamma kulturarv, oavsett vem som äger fastigheten.

För Sveriges hembygdsförbund

Jan Nordwall
Generalsekreterare